APROVADO
DISCUSSÃO

/ kCS) J"rj

!
jtl

ãÀuJÜ
CABO FRIO

Estado do Rio de Janeiro EM l

CÂMARA MUNICIPAL DE
PREStDENTE

líPTífE

INDICAÇÃO N° 270 /2014. Em, 24 Julho de 2014.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
(ESF) NO BAIRRO PARQUE ELDORADO I.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, IN D I C A à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo
Sr. Prefeito, solicitando a construção de uma unidade de Estratégia de Saúde da Família
no Bairro Parque Eldorado I - Cabo Frio .

Sala das Sessões, 24 de Julho de,2014.«

DE MIRANDACELSO CAETA
Vereador - Autor/

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação é pedido da comunidade daquele local, que quando necessita de
serviços médicos e de saúde tem que se deslocar para outros bairros, criando para a família
retardamento no atendimento bem como o nascer de problemas para os que procuram assistência
medica.

Como é cediço, entre as funções das Unidades de Estratégia de Saúde da Família estão
à universalização e a descentralização dos serviços públicos voltados para a Saúde, o que propicia
atendimento preferencial a moradores da localidade, além de dinamizar e dar celeridade a
procedimentos simples e que dispensem o agendamento de consultas.

Assim, entendemos que é processo de caráter social que beneficiará a comunidade do
Parque Eldorado I.

Solicitamos o beneplácito dos Nobres Vereadores para a devida aprovação.